Kataložna zapisa o publikaciji (CIP) pripravili v Narodni in univerzitetni knjižnici v Ljubljani

Tiskana knjiga
COBISS.SI-ID=245335555
ISBN 978-961-297-628-6 (zv. 2)

E-knjiga
COBISS.SI-ID=245378563
ISBN 978-961-297-632-3 (PDF)

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   2Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   2 11. 08. 2025   15:22:4411. 08. 2025   15:22:44

http://zrcola.zrc-sazu.si
http://www.zrc-sazu.si
https://ebooks.uni-lj.si/ZalozbaUL
COBISS.SI
https://plus.cobiss.net/cobiss/si/sl/bib/245378563

Kazalo vsebine

II. CONVENTUS B'mae V. Mariae Gratiarum Tersacti In Dalmatia citeriore	 396

III. CONVENTUS B'mae Virginis Mariae Gratiarum In Monte Sancto	
In Comitatu Goritiensi 	 626

IV. CONVENTUS Ad Sanctum Leonardum Confessorem Neostadii 	
Seu Rudolphswerti In Carniolia inferiori	 782

V. CONVENTUS Ad S. P. N. Franciscum In Civitate Segniensi	
In citeriori Dalmatia	 839

VI. CONVENTUS Ad D. JACOBUM APOSTOLUM in Civitate 
Lithopolitana, seu Camnicensi In Ducatu Carnioliae	 889

VII. CONVENTUS ad S. LEONARDUM in Sylvis In Regno Croatiae.	 940

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   1Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   1 11. 08. 2025   15:22:4411. 08. 2025   15:22:44

Bosnia Seraphica

396

383
N'o 17.

II. CONVENTUS 
B'mae V. Mariae Gratiarum

Tersacti
In Dalmatia citeriore

Caput I.
De Regno Dalmatiae.

	 I. Dalmatia, quae Dalmio Principe, vel, ut aliis placet, â Delminio Civi-
tate Illyrica nomen trahere videtur, olim multò latius, quam nunc patebat testante 
Porphyrogenito, qui c. 30. ait: Vor alters nahm Dalmatien seinen Anfang von den 
Grenzen Dirrachii oder Antibaris (quam civitatem etiam ex hodiernis Geographis 
aliqui ad Dalmatiae regnum reponunt, alii Albaniae adnumerant) und reichte biß 
zu den Histerreichischen Grenzen (etiam hos fines hodie obtinet) der Breiten nach 
aber strekte sichs biß an den Donau strom. Illyrios et Dalmatas fuisse olim eam-
dem gentem plures contendunt, qui errore eo, quo quis Carnioliam, Austriam esse 
assereret, decepti Dalmatiam cum Illyrico confundebant, etenim sub Illyrico olim 
non tantum Dalmatia, sed etiam Liburnia, Croatia, Sclavonia, Bosnia, et Carniolia 
audiebant, et ab uno Rege Illyricorum regebantur; Unde sicut nec Carniolia, nec 
Carinthia nec Styria dicitur ex eo Austria, quia Archiduci Austriae subsunt, ita nec 
Dalmatia Illyricum dici debet ex eo, quod Rex Illyrii etiam Dalmatiae imperaverit. 
Sub Gentio vero Illyricorum Rege Dalmitani, seu Dalmatae se in libertatem vindi-
cârunt, vigintique oppida in sua ditione habuerunt, eique Regioni Dalmatiae nomen 
imposuerunt. Deinde aliis sexaginta sibi ascitis, cum ad mare pervenissent Dalma-
tae Tragurinisque, et Epetinis infecti evasissent, id occasionem praebuit primi belli 
Dalmatici, et tunc Dalmatia in Provinciam erecta fuit â Comanis. Sed postea Dal-
matae Liburnis ab occidente agrum ademerunt, Romanis verò Illyricum proprium, 
ùt refert Michael Baudrand in lexic. geogr. Antonii Ferrarii tom. 1. pag. 238.
	 II. De amplitudine antiquae Dalmatiae etiam Sebastianus Münsterus lib. 4. 
c. 72. fol. 1222. mentionem facit, ubi inter alia haec habet: Dalmatia ist vor Zeiten
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gar ein mächtig Land gewesen, also das seine Einwohner sich sezten wieder die 
Römer und verliessen sich auf 50. hübsche Castel, und Stadt, die Kayser Augustus 
verherget. Es ziecht sich ein berg durch Dalmatiam mit nahmen Adrius, der theilt 
das Land in Zwey Theil, eines gegen dem meer und das andere gegen Vngerland. 
Die haubtstadt dieses Lands heist Jadera oder Zara und liegt am Meer, die Venedi­
ger haben sie oft den Vngarn entzogen. Postquam Agron Rex Illyricorum mortuus 
esset, et ejus uxor Teuca nomine regni solium conscedisset, illud rapinis, et deprae-
dationibus stabiliri, et augeri posse arbitrata, plures naves ad finitimas Provincias 
rapinarum causâ destinavit, eapropter Romani conquesti sunt coram ea, et, ut his 
rapinis, et latroconiis finem imponerent, per duos ad hunc finem emissos legatos 
eam obnixè obtestabantur, quibus cum illa faemineâ imprudentia, et animi arrogan-
tia respondisset, se velle quidem curare, ut Romanis nil injuriae â suis subditis infe-
ratur, prohibere autem Illyrios, ne quilibet pro suo particulari bono lucrum in mari 
quaerat, esse contra usum, et consuetudinem Regni, quo aspero responso audito 
Junior ex legatis indignabundus in haec verba proripuit: Sed ô Teuca, quia Romani 
etiam istam consuetudinem habent, ut vim, et offensionem privatis factam publicè 
ulciscantur, conabimur cum auxilio Deorum, ut tu brevi cogaris has regias con­
suetudines emendare. Quibus verbis vindictae cupida Teuca ita efferbuit, ut contra 
jus gentium post abeuntes Legatos sicarios mitteret, qui iuniorem in via trucidarent, 
quo infami facto exacerbatos Romanorum animos, quos placare debuisset, magis 
contra se concitavit. Quapropter Romani, dum ad eos fama hujus infamis actus 
pervenit, mox duos Consules C. Fulvium cum 200. navibus, et A. Posthumium cum 
militia pedestri miserunt in Illyricum, ut de perpetrato contra jus gentium scelere 
vindictam sumerent. Teuca aliàs grandi tumescens superbia coram Romanis adeo 
humiliata est, ut ab iis pacem juxta ipsis placitas conditiones petierit, quam autem 
non aliter, nisi cesso regno obtinere potuit. Romani obtento Illyrico, sub quo etiam 
Dalmatia comprehendebatur, etiam alias adjacentes Provincias, ut Istriam, Libur-
niam, Macedoniam, Dardaniam, Moesiam, Thraciam etc. suo adjecerunt Imperio. 
Licet verò Dalmatae, et Illyrii Romanorum jugum saepius excusserint, tempore ta-
men Octaviani Augusti Romanorum Imperatoris plane domiti erant.
	 III. A. C. 817. Dalmatia tota â Slavis habitabatur, qui Dalmatiam mariti-
mam incolebant. Subditi erant Imperatori Constantinopolitano, et Praefecto ejus
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Jaderae (hodie Zarae) residenti, qui verò Dalmatiam Savo medio subjacentem, 
Croatis vicinam tenebant, Imperatoribus Romanis Carolingicis Francicis parebant, 
et per Ducem Foro-juliensem regebantur, in interioribus Dalmatiae erant Sorabi 
in parte hodiernae Bosniae, et Serviae. Ita habet Cl. D. Joannes Christophorus de 
Jordan de Orig. Slav. p. 1. c. 23. §. 8. fol. 155. Si verò tempus, quo Dalmatia Hun-
gariae Regno adjuncta fuerit, scire desideras, recole dicta supra p. 1. c. 1. §. 3. n. 1. 
et 2. â me allata.
	 IV. Moderna Dalmatia (quae occidentem versus Liburniam, et Istriam pro 
termino habet, ad septentrionem Croatiam, Bosniam, et Serviam respicit, ad orien-
tem Albaniam tenet, ac ad meridiem mari Adriatico terminatur) hodie valde con
stricta est, nam si computaretur ejus ab Oriente scilicet â Cattaro usque Flumen S. 
Viti longitudo, comprehenso etiam statu Ragusino, ac Ducatu S. Sabae, haberet ad 
66. germanica milliaria, ast latitudo ejus â mari Adriatico usque ad Bosniam adeo 
exigua est, ut vix adaequet 10. mill. germ. si tamen ipsas Insulas in mari Adriati-
co sitas, et ad Dalmatiam spectantes excipias. In Dalmatia nunc descripta plures 
Supremi Domini ab invicem independentes dominantur, nam aliqua pars Croatiae 
finibus contermina spectat ad Coronam Hungariae, alteri parti jus dicit Turcarum 
Imperator, partem Respublica Ragusina occupat, maxima verò paret Duci Venetia-
rum. Civitates in Dalmatia sunt sequentes sub ditione Austriaca, seu Corona Hun-
gariae, quam Archiduces Austriae portant, Segnia, Buccari, Carlobagum, Venetis 
subsunt Clim, seu Chnin, Jadera, seu Zara, Sebenicum, Spalatum, et Cataro praeter 
Civitates in insulis sitas, sub Turcica servitute gemunt Scardona, Zernicza, et Dul-
cigno, qui praeter totum Ducatum S. Sabbae (qui potius ad Bosniam, quam Dalma-
tiam spectare dignoscitur) etiam aliquam partem de Comitatu Corbaviensi, et Lika 
possidet.

Caput II.
De Civitate Fluminensi S. Viti, et Territorio 

Tersactensi.

I. Flumen S. Viti, germ. Fiume vel S. Veith am Pflaum, Carn. Reka Ci-
vitas Liburniae, ditionis Austriacae, dioecesis Polensis, ad mare Adriaticum, seu 
Sinum Flanaticum, italis Golfo di Carnero sita est. Olim vocabatur Tarsiae villa, 
et ùt aliis placet Promona, aut Promina [?]346 civitas, ùt innuit Schönleben [!]347 
citans Appianum. Hodiernam nomenclaturam Civitas â praeterfluente fluvio Fiu­
mara dicto trahere videtur; etenim Fiumara nomen fluvii cum germanico Fiume, 
aut latino Flumine optime cohaeret; cognominatur autem S. Viti ex eo, quia Civitas 
hunc Sanctum pro suo veneratur Patrono, et Titulari, licet Civitas magnis et altis 
domibus exornata consurgat, amoenitate
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ob angustas plateas, ad quas diversae faeces projiciuntur caret. Multum verò splen-
doris eidem tribuit suburbium penes mare â praeterfluente fluvio, qui hìc in mare 
labitur, Fiumara dictum, in quo non tantum multae, et elegantes domus, sed et 
plures mercatorum officinae extructae conspiciuntur, et novae in dies adjiciuntur. 
Maximum ornamentum, pariter et emolumentum Civitati, et vicinitati accrevit his 
postremis temporibus, dum non procul â Civitate 5. fabricae, in quibus Saccharum 
conficitur, erectae fuerint: multi otiosi, qui suam operam impendere volunt, in his 
fabricis panem sufficientem lucrari possunt.
	 II. Huic Civitati olim dominabantur Comites de Valsa, quorum stirpe ex-
tincta devoluta fuit ad domum Austriacam, ac Ducatui Carnioliae incorporata, â 
quo verò circa annum 1541. denuo disjuncta fuit, et â propriis Capitaneis ab Archi-
ducibus Austriae deputatis gubernabatur usque ad annum 1776. quo anno Civitas 
Fluminensis Regno, seu Coronae Hungariae, â qua prius per fluvium Fiumara di-
videbatur, annuente Aug'mis Maria Theresia Regina Hungariae, ac Josepho II. Ro-
manorum Imperatore, Archiduce Austriae, et Conregente, adjuncta fuit, ut etiam 
Hungari, quatenus superflua Regni facilius distrahere, et necessaria leviori pretio 
comparare valeant, portum maritimum habeant, qui ob hanc causam portus liber 
declaratus fuit.
	 III. Praeter alias parvulas Ecclesias, est in hac Civitate Ecclesia Collegia-
ta ex Archidiacono, et 6. vel. 7. aliis Canonicis constans. Archidiaconus amplam 
habet potestatem, utpote, qui non tantum Clero in Civitate praeest, sed suam juris-
dictionem in tota Dioecesi Polensi ex parte Imperii quasi episcopalem exercet, puta 
in Castua, Vapriniz, Lourana, Bersez, et Moschenize; etenim Episcopus Polensis, 
utpote ditioni Venetae subjectus non admittitur ad visitandas sibi subjectas Paro-
chias ex parte Imperii sitas. Ecclesiam Collegiatam sequitur Coenobium R. R. P. 
P. Ordinis S. Augustini Eremitarum nuncupatorum, qui ibidem antiquitus, anno 
mihi ignoto, â Comitibus de Valsa, dum adhuc eidem Civitati praeerant, fundati 
fuêrunt. Anno 1662. D. Franciscus Chnessich fundavit non procul ab Ecclesia Col
legiata Monasterium pro Monialibus Ordinis S. Benedicti, ad quod die 16. Augusti 
solemniter introductae erant. Hae anno 1751. dum Civitas Fluminensis frequen-
tibus, et horribilibus terraemotibus quateretur, Conventum deseruerunt, et penes 
PP. Cappucinos in erecto ex asseribus tuguriolo per aliquod tempus habitabant, 
dum vero terra quievisset â concussionibus, antequam ad Conventum regrederen-
tur, processionaliter B. V. Tersactensem salutaturae, ac gratias acturae ascenderunt, 
ubi peracta devotione, et sumpto jentaculo Flumen reversae sunt, ac denuo in Con-
ventum introductae. Extra Civitatem anno 1612. â Ferdinando Archiduce Austriae 
aedificatus fuit Conventus RR. PP. Cappucinorum. Supra Civitatem in monticulo 
nonnihil eminentiori conspicitur Mons Calvariae.
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IV. Ferdinandus II. Romanorum Imperator Archidux Austriae suscitavit 
anno 1627. Collegium, et Gymnasium pro PP. Societatis Jesu, ad quod etiam die 
16. Augusti eodem anno introducti erant. Hoc Collegium postea multis redditi-
bus locupletavit, ac Seminarium fundavit, adjudicando ei multa bona in distri[cti-]
bus348 Castuae, Vapriniz, et Moschenicze jacentia, Ill'ma Domina Ursula Comitissa 
â Thonhausen. Hoc Collegium Patres Societ. Jesu inhabitaverunt annis 146. vide-
licet ab anno 1627. usque ad annum 1773. quo suppressi erant. In Ecclesia positus 
est miraculosus Crucifixus multis clarus prodigiis: Casus qui hic accidit horrendus 
auditu est: anno Christi 1296. quidam foliorum lusor nomine Petrus Lonzarich ob 
sinistram in lusu fortunam, in rabiem actus hunc Crucifixum (qui tunc in platea ante 
dictam Ecclesiam steterat) pertransiens, eum non modo multis convitiis affecit, et 
blasphemiis, sed etiam ê terra levatum lapidem in ejus sinistrum latus projecit, jac-
tu lapidis latus aperuit, ex quo copiosus manavit sanguis, ac lapis in latere infixus 
mansit, qui adhuc hodie crystallo obductus cernitur cum hac subscriptione: Ex hoc 
Crucifixo hujus lapidis ictus excussit sanguinem. Ad propositum non ineptè quidam 
Poeta sequens formavit Distichon

Infligunt Solymis Judaei vulnera quinque
augetur sextum Flumine Christe tibi.

	 V. Sed, quae putas secuta est infelicissimum Christi percussorem poena? 
horribile dictu! in eo instanti aperuit terra os suum, et devoravit viventem, sola dex-
tera infelix prominebat extra terram manus, quae jussu Domini quondam Baronis 
de Rauber pro tunc gubernatoris Civitatis per Carnificem ad aliorum exemplum 
combusta, ac cineres in aera dispersi fuere, in cujus rei perennem memoriam manus 
lignea sub praedicto Crucifixo suspensa manet. Profecto res horribilis auditu, ast 
poena justissima; si enim Dathan, Abiron, et Core cum ducentis quinquaginta, quia 
contra Moysen servum Dei murmurârunt, terra deglutivit viventes, ùt habetur Num. 
c. 16. v. 31. 32. et 33. Dirupta est terra sub pedibus eorum, et aperiens os suum de­
voravit illos cum tabernaculis suis, et universa substantia eorum, descenderuntque 
vivi in infernum operti humo, et perierunt de medio multitudinis, quanto aequius 
debetur haec poena infaustae memoriae homini non contra servum Dei murmuranti, 
sed ipsius Dei blasphemo injuriatori, ac percussori?
	 VI. Trans Fluvium Fiumara, qui olim Titius vocabatur, Liburniamque â 
Dalmatia, seu Croatia secabat, est monticulus quidam acclinis Tersactum, vulgo 
Tersat dictum [Dioecesis olim Corbaviensis, nunc Modrussiensis Segniensi cano-
nice unitae],349 in quo sita est Arx nunc diruta, olim munitissima Inclytae Familiae 
Anicianae, â fractione panis, quem Romae in magna populi penuria pauperibus 
liberaliter erogabant, de Frangepanibus dictae, ex qua non tantùm multi toga, ar-
misque praestantes, sed et sanctitate insignes prodierunt viri, qui multis regionibus,

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   400Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   400 11. 08. 2025   15:22:4411. 08. 2025   15:22:44

 II. CONVENTUS B'mae V. Mariae Gratiarum Tersacti In Dalmatia citeriore

401

388

divitiis, possessionibus locupletati erant, dominarunt etiam Segniae, Modrussae, 
Corbaviae, Clissae, et Vegliae, quae regiones illis â Bela IV. Hungariae Rege ob fi-
delia sibi praestita beneficia donatae erant. Mox sub arce est Ecclesia Parochialis S. 
Georgio dicata. Est quoque penes Arcem oppidum itidem Tersactum dictum, quod 
proprium habet Cancellarium, et Judices, vulgo Sudacz. In fine oppidi consedit do-
mus Nazarethana Angelorum ministerio ê Palaestina huc allata, de cujus mirabili 
translatione sequenti capite plura adducam. Unde sit

Caput III.
De adventu domus Nazarethanae ê Galilaea Tersactum, 

et inde Laurethum discessu.

§. I.
Origo, [et excellentia]350 Almae domus Nazarethanae.

I. Domus Nazarethana denominationem trahit âb olim Civitate, nunc oppi-

do Nazareth sito in Palaestina (ab aliis terra Chanaan, terra promissionis, terra 
Sancta, aut etiam Judaea dicta) in Tribu Zabulon. Haec est illa beatissima ac fortu-
natissima â Divina Sapientia ab aeterno praeordinata, et prae millibus una electa, in 
qua cunctipotens Deus praecipua humanae reparationis mysteria peragere dignatus 
est; hanc etenim, ut Nicephorus Callistus lib. 1. c. 10. Hist. Eccles. affirmat Vete-
ris Testamenti Patriarchae, et Prophetae primitus incoluerunt. Ad hanc Sanctissimi 
B'mae Virginis Mariae parentes Joachim, et Anna, postquam ex Judaea ob bellicos 
tumultus transmigrârunt, stabiliter ad dies vitae inhabitârunt. In hac S. Anna, cum 
viginti annis sterilitatis morbo laboraret, per obsecrationem â Deo accepit, concepit, 
et in lucem edidit Immaculatam Virginem Mariam, eamque lactavit, ac triennio 
educavit. Hic Nobilissimum par conjugum Joachim, et Anna ex hac vita migrârunt. 
Ad hanc, postquam B'ma Virgo, Virginum omnium primiceria, undecim annis in 
templo commorata fuisset, cum Sancto Josepho castissimo sponso remigravit.
	 II. Verum magnitudinis hujus almae domus nondum est finis; nam, ùt tra-
dit S. Evodius primus post Divum Petrum Antiochenus Episcopus, in hac aede, 
quarto post mense â reditu Jerosolymitano, primum redemptionis humanae jactum 
est fundamentum, quando ex ore Coelestis B. V. Mariae Paranympli illa Sanctis 
Patribus in limbo redemptionem expectantibus jucundissima, et toti mundo salu-
berrima vox intonuit: Ave gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus 
… Ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit 
magnus, et filius Altissimi
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vocabitur … Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. 
Luc. c. 1. Ꝟ. 28. 32. et 35. Hic Angelus Domini apparuit Divo Josepho in somno 
dicens: Joseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam, quod enim 
in ea natum est, de Spiritu Sancto est: pariet autem Filium et vocabis nomen ejus 
Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum â peccatis eorum. Matth. c. 1. Ꝟ. 20. 
et 21. In hac domo pariter Christus habitabat, postquam reversus est ex Aegypto, 
quò â facie Herodis quaerentis ad necem puerum fugere oportuit, testante eodem 
Evangelista c. 2. Ꝟ. 23. Et veniens habitavit in Civitate quae vocatur Nazareth. 
Hic Christus morabatur, edit, et dormivit usque dum Matri suae valedicens, nostrae 
salutis opus consumaturus Vicos atque Castella obiret praedicando, et miracula pa-
trando. Unde non immerito de hac domo exclamare licet cum Propheta Baruch c. 
3. v. 24. Ô Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus, 
magnus est, et non habet finem, excelsus et immensus.
	 III. Augustissimam hanc Nazarethanam domum Apostoli post admirabi-
lem Christi Ascensionem in Templi formam redegerunt, ac Divus Petrus propriis 
manibus ritu solemni Divino cultui dicavit, ac consecravit, ┬351 ibi Princeps Apos-
tolorum erecta Ara lapidea omnium primò Sacrosanctum Missae Sacrificium cele-
bravit: ibi Beatissima Mater, dum in humanis agebat, Sacratissima Communione 
reficiebatur, ùt testatur Metaphrastes: Ad Divina mysteria quotidie accedebat, ut 
corpus, quod prius in utero gestaverat, saepe visceribus insereret: ibi Apostoli 
Christi fidelibus Sacram Eucharistiam ministrabant. Ad hanc venerandam saepis-
simè Divina Mater, comite dilecto Domini Discipulo Sancto Joanne Evangelista 
[…]352 Jerosolymis Nazarethum properabat, testante Canisio: Placebat Nazareth 
civitatula prior, et diuturnior sedes Emanuelis. Ibi Sancti Apostoli et discipuli, 
testibus Ruperto, Ildephonso, Sophronio primum celebrarunt consistorium [?!*353], 
et de Divinis arcanis, atque mysteriis â Coelesti Magistra edocebantur.
	 IV. Post gloriosissimam Beatae Virginis in Coelum assumptionem, ex to-
tius Orbis terrae partibus mirabili pietate in dies magis, magisque peregrinationis, 
devotionisque causa concurrebant ad hanc Sacratissimam domum non tantùm ho-
mines vulgares, sed etiam viri Principes, et Matronae singulari memoria dignae. 
Sane Divam Helenam Constantini Magni Matrem eamdem religiosissima pere-
grinatione visitâsse, testatur Spondanus in suis Annalibus ad A. C. 1291. Et Ni-
cephorus lib. 9. c. 8. his verbis: Annos salutis circiter tercentesimo Sancta Helena 
Augusta ex monte Tabor orientem versus descendens pervenit Nazareth, et saluta­
tionis Angelicae domo reperta, Dei Genitricis super illud peramoenum Templum 
excitavit, omni deinceps tempore mira Christiani populi, eò quotidie ventitantis 
devotione celebratum. Sancta item Paula vidua nobilissima Matrona Romana anno 
Salutis 338. Comitibus filia sua dilectissima Sancta Eustochio, ac S. Hieronymo 
celeberrrimo Ecclesiae Doctore, Nazareth Domum Christi nutriculam invisit,
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et ipsemet S. Hieronymus epist. 27. ad Eustoch. testatum reliquit. Non refero insig-
nem pietatem Goffredi Lotharingiae Domini, et Supremi Gallici exercitus Bellidu-
cis, qui anno 1100. teste Paulo Aemilio lib. 4. hanc beatissimam domum non tan-
tum lustravit, sed et donis pretiosissimis locupletavit. Silentio praetereo Tancredum 
Normanorum Principem, qui circa idem tempus referente Gulielmo Tyro Archiepis-
copo Tyriorum lib. 5. cellam Deiparae devotissimè visitavit. Non commemoro Ja-
cobum Vitriacum Patriarcham Jerosolymitanum, ac S. R. E. Cardinalem, qui in 
descriptione terrae Sanctae de se ipso fatetur, quod crebrò Nazarethum perrexerit, 
et saepissimè in Aede Beatae Virginis, praecipuè verò in anniversaria Angelicae 
Salutationis festivitate, divina officia celebraverit. Unicum adduco exemplum Lu-
dovici IX. hujus nominis Gallorum Regis, qui hanc sacram aediculam omni, qua 
par est, animi submissione visitavit, ùt ex Paulo Aemilio refert Jodocus Clichtoveus 
Serm. de S. Ludovico his verbis: Anno 1245 prima illa Religionis Christianae in­
cunabula perlustrans ex Tabor in Nazareth iter intendit. Et ubi primùm Deiparae 
aspicit Aedem, desilit ex equo, procumbit in genua, natalem illam Virginis domum, 
ipsamque salutat Virginem: inde progressus Templum adiit. Aderat Annuntiationis 
Deiparae festum, in cujus provigilio Rex, cilicio ad carnem indutus, pane duntaxat, 
et aqua jejunavit. In ipso autem festo Missa in hac Aede regio apparatu celebrata 
est, in qua magnam vim lacrymarum profundens Sacram sumpsit Eucharistiam. 
Hujus Sanctissimi Regis vestigia plures et sanguine, et pietate clari viri, et mulieres 
in visitanda hac domuncula secuti sunt, quos brevitatis gratia omitto.

§. II.
De miraculosa Almae Domus B. V. Mariae ê Civitate 

Nazareth in collem Tersactanum translatione.

	 I. Quamvis soli Deo nota sit causa, ob quam Sacratissimam domum, in qua 
conceptus, et educatus fuit, ê loco Nazareth, ubi 1200. et ultra annis summa in fide-
lium veneratione fuit â populis non tantum vicinis, sed et â dissitis mundi partibus 
utriusque sexus accurentibus quam devotissimè frequentabatur, Angelorum Minis-
terio levari, et ad hunc Tersactanum collem collocari voluit, ratio tamen congruen-
tialis non omnino spernenda videtur esse, excitati in Palaestina bellorum tumultus; 
etenim Bendachar Aegypti Sultanus Tripolim primò, deinde Antiochiam, postremo 
Ptolemaidem Christianis aut caesis, aut captis suo subjugavit imperio circa medium 
Aprilis anno 1291. quo facto fideles toto eliminati Oriente, et â Christi patrimonio 
extorres Sancta Canibus derelinquere coacti erant: quapropter Unigenitus Dei Fi-
lius sedulus materni honoris zelotes, ejusdem originale domicilium, in quo ille caro 
factus, et opus Redemptionis nostrae inchoaverat
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ne quid illo indignum accideret, ex Palaestina funditus abradi, et Angelico succo-
latu deferri Tersactum jussit, ut sic Deus pacis materna cum aedicula purissima hu-
mani generis arca, in qua sine labe conceptus erat, sordes impiorum, et bella fugiens 
ad eam se Christianitatis partem reciperet, quae sola ex Divina providentia ab omni 
dissensionis caligine praeservabatur immunis.
	 II. Itaque anno 1291. die 10. Maji, quae ceciderat in diem Sabbathi infra 
Octavam Ascensionis Domini, Tersactum sub Comitatu Modrussae, Dioecesis item 
Modrussensis ditionis Frangepanianae in confinio citerioris Dalmatiae, vel (ùt alii 
volunt) Croatiae ad Hadriatici vulgo Adriatici maris septentrionalem ripam prope 
Civitatem Flumen S. Viti nuncupatam, in colle utcumque prominenti situm, polo, 
soloque citra consuetum pacatis, Nazarethana domuncula, ex Palaestina Angelo-
rum ministerio allata, in quadam collis planitie vulgò Raunizza appellata ad latus 
exiguae vallis vulgò Dolaz, ubi extabat hortus Agathae viduae Tersactensis, obse-
quenter deponitur: sedente in Petri Cathedra Nicolao IV. Piceno, prius Hieronymo 
ab Asculo dicto ex Ordine Fratrum Minorum: Clavum R. imperii tenente in Occi-
dente Rudolpho I. ex Augustissima Austriacorum stirpe Caesare, in Oriente vero 
Andronico I. Palaeologo. In Hungaria Andrea III. Rege, et in Croatia, ac Sclavonia 
Nicolao de Frangepanibus ex vetustissima Aniciorum progenie Pro-Rege, seu, ut 
vocant Banno, nec non Castri Tersactensis fortunatissimo Domino, ac jurisdicente.
	 III. Vix Mons Tersactanus, verè Mons Dei, mons pinguis, mons stillans 
dulcedinem, Sacratissima Virginis Aulâ fuit mira sorte beatus: ecce! mox adsunt 
superna prodigia, siquidem beatam domum circumfulsit immensus quidam splen-
dor caelestis, eoque conspecto, incolae rei novitatem admirantes turmatim eò un-
dique festinant, ac rei eventum referunt Parochialis Ecclesiae S. Georgii Curato 
nomine Alexandro De Georgio ex Modrussia oriundo viro morum innocentia, vi-
taeque Sanctitate conspicuo, ac devotissimo Virginis cultori. Hic gravissimo, et 
incurabili hydropis laborabat trium annorum spatio languore absque spe naturaliter 
recuperandae salutis, ut autem â suis familiaribus intellexerat mirabilia, quae Deus 
in hoc Monte operari dignatus est, magno coepit ardore flagrare videndi visionem 
hanc magnam ac aediculam Sacram venerandi. Et ecce! eadem nocte somnum inter, 
et vigiliam gloriosissima Domina Angelicis stipata choris, de Coelorum sublimi-
tate descendens, Clienti suo miserè decubanti, veste candidissima circumamicta, 
praesentialiter apparuit, totum cubiculum splendore clarissimo illustravit, de ad-
ventu suae sacratissimae Domus edocuit, ac integram sanitatem promisit.
	 IV. Disparente visione Alexander vehementer obstupuit, miscebat timore 
gaudium: atque ex gratioso Virginis aspectu sibi tam mirabiliter, quam familiariter 
apparentis, excessivam quamdam concipiens laetitiam, confestim exiliit ê lecto, ac 
sublata
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omni, quae per triennium affligebatur, infirmitate, pristinae sanitati ex integro res-
titutus, festinus peregrinam aedem accessit, ac humillimis gratiis pro recuperata 
salute Deiparae actis, oppidanos, ac undique copiosè ad tam mirum spectaculum 
confluentes populos, sermone de inaestimabili divino acquisito thesauro diserte 
edocuit, ac ad benedicendum Dominum toto spiritus fervore provocavit, ùt testan-
tur P. Glavinich Hist. Tersact. c. 4. dicens: Fuit enim Presbyter Alexander pius licet 
aegrotus, idcirco simul cum oraculo, ac caelesti odore accepit pectoris gaudium, 
virtutemque membrorum. Tursellinus lib. 1. c. 3. Bartoli aliique permulti.
	 V. Certiores proinde redditi de munere caelesti, ac dein mox sparsa per 
vicinos in circuitu populos tanti mysterii novitate, atque volitante per regna, per 
Urbes veridica fama, omnes turmatim ad hanc civitatem refugii properabant, ac 
quibus poterant rebus pro temporum illorum consuetudine, ac facultatum tenuita-
te eamdem ornare, ac magnificare coeperunt. Etiam ipsemet Nicolaus Comes de 
Frangepanibus, ut audivit, quod Deus tanto thesauro sibi subjectum solum ditaverit, 
confestim Modrussâ, ubi tunc residebat, Arce biduo Tersacto distante movit, ac 
Tersactum ad videndam prodigiosè illuc allatam Deiparae domum iter accelera-
vit. Vidit ibidem, ubi nuspiam pro priori steterat peregrinam aediculam forma, et 
materia hujatibus inusitatam, et insolito circumfusam splendore de perpetratis sub
inde miraculis edoctus, et revelata per Alexandrum Curatum revelatione acclinis 
ingreditur Sacros lares et Augustissimae Caelorum Reginae prostratus pedibus, qua 
par erat veneratione pro tanto sibi, et in Bona sua collato beneficio Deo ter Optimo 
Maximo, ejusque Magnae Matri perennes exolvit gratias, dein ut illibatum illud 
puritatis, et Omnipotentiae Receptaculum â sordibus quibuscumque, tum â tem-
porum, tum ab animantium, quae contiguo in nemore pasci assolebant, praemunire-
tur injuriis, confestim sacram Aediculam ad Regionis ritum denso trabibus tabulato 
circumvallari curavit. 
	 VI. Haec Sacratissima Domus non ex muro lateritio, ut aliqui autumant, 
sed plane lapideo subrufi coloris absque singulari artis industria extructa cerneba-
tur, figuram quadrangulam oblongam praeseferens, cujus longitudo erat quadragin-
ta quatuor, latitudo viginti, et altitudo viginti octo palmorum geometricae mensu-
rae. Parietes verò cubiti unius fermè crassitudinem attingebant. Unicam duntaxat 
ex parte occasus januam, unicam pariter fenestram habuit. Nullum in ea nec lig-
neum nec lapideum extitit pavimentum, aderat tamen tectum perbelle laquearibus 
concameratum, quod ceruleo colore obductum, stellae inauratae honestabant, extra 
tectum prominebat turricula unius duntaxat campanulae capax. Parietes, ligneos 
quosdam arculos, asservandis vasis fictilibus ac creteis scutellulis aptos. Unicum 
intus aderat altare lapideum nonnullis velis, ac mappis decenter vestitum, Antipen-
dioque coloris
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hyacinthini mira varietate exornatum, quod quamvis singularem elegantiam, quam 
aut ingenium artis aut materiae raritas praestare solent, non habuerit, mirum tamen, 
ac insolitum terrorem devotionemque introeuntium cordibus altè imprimebat. Su-
pra Altare Crux lignea quinque circiter palmis alta, et totidem lata cernebatur, in 
cujus superiori parte hic salutis fulgebat titulus JESUS NAZARENUS REX JU-
DAEORUM. In Cruce depicta erat imago Crucifixi pedes disjunctos habentis, ex 
quo apparet, Redemptorem nostrum (ut etiam sentiunt Gregorius Turonensis, et 
Eusebius) fuisse quatuor clavis Cruci affixum. Paulo infra stabat Mater dolorosa 
ex una, ex altera verò parte S. Joannes Evangelista, sub quibus majusculis litteris 
in tabella uno palmo lata, et tribus longa scripta erat Salutatio Angelica: â dextris 
praefati Altaris adfuit altera effigies, seu statua beatissimae Virginis in ligno citrino 
fere duorum cubitorum non ineleganti manu efformata: â sinistris Jesus stabat duo-
decim circiter palmorum altus, sinistra globum aureum, mundum repraesentantem 
tenens; dextera verò priores digitos in morem benedicentis erectos habens. Tam 
Jesulus, quam sua Sanctissima Mater ex eadem citrina materia ad instar fimbrium 
eleganter exornata coronati, candidisque vestibus induti intuebantur. Retro Altare 
conspiciebatur humilis Caminus, in quo ùt scribit P. Clarus Pasconi in Hist. Ter­
sact. c. 2. n. 4. fol. 18. citans Victorem Briganti, aliosque historicos, humillima 
Domina fovum excitabat, ac pauperes tenuesque cibos solita erat praeparare, hujus 
Camini sinistram partem quoddam armariolum intersertum tabulis occupabat. En 
pie lector, Supremae Coeli Terraeque Reginae ante oculos habes palatium, â quo 
si id, quod pietas Apostolorum, dum illud in formam Ecclesiae reduxerat, subtra-
has, quid aliud, quam altissimae paupertatis, ac profundissimae humilitatis remanet 
domicilium. 

§. III.
De discessu Almae Domus Tersacto Recinetum, 

inde Laurettum, deque moderna imagine.

	 I. Jucundabatur Tersactanus collis tanto ditatus thesauro, ast gaudium, quo 
incolae hujus montis perfusi erant propter adventum Sacratissimi Virginis domici-
lium, non duravit longo tempore, post tres enim annos ac septem menses mutatum 
fuit in luctum, nam anno 1294. die verò 10. mensis Decembris inscrutabili Dei nutu 
nocturno tempore sedente in Petri Cathedra S. Coelestino V. Adolpho Nassaviae 
Principe in Occidente imperante, et eodem Andronico Palaeologo ac Rege Hun-
gariae Andrea itidem III. novo prodigio trans mare Adriaticum Recinetum primo, 
dein eodem anno ter mutata statione, firmiter suam usque ad haec tempora sedem 
Laurethi stabilivit. Hinc Pius II. Summus Pontifex inquit: Quamvis tua potestas 
beata Virgo nullis coarctetur finibus, Laurethi tamen tibi placidam se-
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dem exornas. 
	 II. Quantos hujates accolae lacrymarum imbres fuderint, quam dolenter 
ingemuerint, quas querelas infinita lamentatione prodiderint, ex hac tanta Sacratis-
simi pignoris ablatione, ac tam infallibilis praesidii destitutione? fidelium cordibus 
potius considerandum relinquo, quam calamo exarandum, ut tamen lugentis populi 
leniret dolorem, et semetipsum solaretur D. Nicolaus Comes de Frangepanibus, 
ibidem ubi Alma domus steterat, in vestigiis relictis, quae solo impressa cerneban-
tur, Capellam, seu Sacellum superaedificari curavit ad sempiternam tanti prodigii 
memoriam, quod postea incolae ob loci reverentiam, et sanctitatem antonomasticè 
Sanctuarium appelarunt. Hanc capellam postea Urbanus V. Romanus Pontifex in 
tristis ob discessum Almae Domus populi solatium insigni ditavit thesauro. Is enim, 
dum Avenione Romam iter institueret, ut â Joanne Palaeologo Orientis Imperatore, 
qui etiam eodem anno 1367. Romam venit fidei professionem exciperet, per Lau-
retum hanc domum visendi gratia iter accepit: et cùm Laurethanam domum primò 
ê Nazareth evolatu per triennium, et septem menses Tersacti commoratam fuisse 
comperisset, ad leniendum Tersactensium dolorem atque ad promovenda erga Vir-
ginem Deiparam devotionem anno 1367. Româ, quo 16. Octobris ejusdem anni 
pervenit, supplicantibus Frangepanis per quemdam Patrem Bonifacium Neopo-
litanum Concionatorem Apostolicum, ac virum valde devotum Ordinis Fratrum 
Minorum de Observantia nuncupatorum transmisit Iconem Beatissimae Virginis 
Divi Lucae Evangelistae penicillo in tabella cedrina eleganter adumbratam, quae 
maximo pietatis ardore, ac summa veneratione â populo suscepta, atque in Ara 
Sacrosanctae Capellae collocata, maximis nunc usque coruscat signis, et miraculis, 
quorum principaliora alibi recensebo.
	 III. Notandum est hìc incidenter, quod Urbanus V. creatus fuerit Pontifex 
absens tunc in Italia degens, Avenione in Galliis die 28. Octobris 1362. dum verò 
ex Italia Avenionem redux advenisset coronatus fuit die 6. Novembris. Romani 
autem, aut in Italiam nunquam venit nisi anno 1367. ubi mansit propter dilatum Pa-
laeologi Orientis Imperatoris adventum usque 24. Septembris 1370. quo die iterum 
Avenionem contendit, ibique 19. Decembris mortem oppetiît, ut habet Sandini in 
vit. Rom. Pont. fol. 657. et sequ. aliique Scriptores Ecclesiastici. Unde si Urbanus 
V. eo anno, quo Romam ivit, Iconem B'mae Virginis Tersactum misit, sic factum 
fuit anno 1367. et non anno 1362. prout in imaginibus cartaceis ejusdem Virginis 
Tersactensis imprimitur. Neque adhaerendum est P. Francetich, qui in hist. Tersact. 
c. 6. fol. 15. putat, Urbanum V. hoc anno 1367. sedem Romanam Avenione trans-
tulisse, nam licet Urbanus tribus ferme annis Romae commoratus fuerit, non tamen 
ibidem stabiliter mansit, sed in Galliam remeavit, ibidem mortuus, ibique ejus Suc-
cessor Gregorius XI. electus fuit, et
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coronatus. Hic Pontifex hortatu S. Catharinae Senensis Pontificiam Sedem restituit 
Romam anno 1377. ùt affirmat Raynaldus §. 17. ad hunc annum, et Spondanus ad 
ann. 1377. §. 1. diserte ait: Retulit igitur Sedem Pontificiam Gregorius Romam pro­
prium et verum suum locum, septuaginta annis (ut plerique numerant) postquam in 
Galliam translata fuisset. Consonat etiam Brev. Roman. ad diem 30. Aprilis.
	 IV. Imago Beatissimae Virginis Tersactensis (quam â S. Luca Evangelis-
ta, natione Syro, Patria Antiocheno, professione Medico, ac pictore, atque B'mae 
Virginis Secretario pictam fuisse non tantum perpetua traditio, sed et Authorum 
caterva indubitanter asserit) duos habet altitudinis palmos, et unam unciam, seu 
pollicem, latitudinis tres palmos, et duas uncias, ejusque grossities, seu profunditas 
ad tres ferme digitos sese extendit. In medio tabulae cedrinae cum Divina Matre, 
non quidem ad pedes usque expicta, sed ventre tenus, Puer est Deus Homo, quem 
illa, capite leviter inclinato in sinu fovet, ulnisque gestat, nudato ubere papillam 
porrigendo, addita ab ipso Evangelista hac graeca inscriptione 

___o___ ___o___ ___o___ ___o___
MH ΘΥ ξC ΧC

id est: Mater Dei Jesu Christi. Facies Virginis non puellae, sed ad instar Majoris 
natu mulieris est effigiata. Facies vero Jesuli in gremio Genitricis suae reclinati, 
blandulè divinis suis ocellis intuetur intuentes. Medium Sacratissimae Iconis qua-
tuor circumstant latera. Dextera lateris superioris Gabrielem Archangelum Filii Dei 
Incarnationem Mariae Divino jussu annuntiantem coloribus, quam affectuosissimè 
exprimit. Inferioris verò Divum Bartholomaeum Apostolum cum duobus ad instar 
Diaconorum adstantibus repraesentat. Laeva lateris superioris Christum Dominum 
ê Cruce pendentem, ac ex amorosissimo latere suo pretiosissimum sanguinem ad 
terram usque profluentem, cum Matre ex una, ac Joanne Evangelista ex alia parte 
stantibus exponit: Inferioris autem tres praesefert Apostolos, quorum nullus nisi 
divinando discerni potest, praeter Doctorem Gentium Paulum, utpote manu sinistra 
gladium tenentem. Haecque Imago usque ad haec tempora magnis corruscat mira-
culis, inter quae illud maximum est, quod nulla temporis edacitate laesa, sed semper 
perstiterit, et etiamnum perstat post septendecim saecula incorrupta, et inviolata.
	 V. Cur porro haec domus Sanctissima triennio, et septem mensibus tantùm 
Tersacti fixerit stationem? rationem â priori adducere nullam valeo, sed cum Apos-
tolo ad Rom. c. 11. Ꝟ. 33. et 34. exclamare cogor: O altitudo divitiarum sapientiae, 
et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae 
ejus. Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? Nam om-
nipotens Deus, cujus nutui universa, quae in Caelo, in terra, et subter terram sunt, 
subjacent, Juxta voluntatem suam facit tam in virtutibus Coeli, quam in habitato­
ribus terrae, et non est, qui resistat manui ejus, et dicat ei: quare fecisti? Daniel c. 
4. Ꝟ. 32 Attamen piè sentiendum est, Divinam providentiam altiori dispositione in 
solidam
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Sacrosancti Domicilii sedem minimè Tersactum, sed Italiam praeelegisse, uti habet 
P. Franciscus Glavinich Hist. Tersact. Utini anno 1658. typis editae part. 1. c. 6. 
fol. 10. Sicut enim Deus suae dilectissimae Matris domum ê Nazareth Palaestinae 
ideo elevâsse, et aliò transportâsse voluisse creditur, ne â Saracenis Palaestinam in-
vadentibus profanaretur, ita etiam, ne similem injuriam in Italia pateretur, in prima 
translatione eam in Italia collocari noluit, sed in loco tuto nimirum Tersacti, tunc ab 
omni bellorum tumultu libero interim deponi voluit, donec bellici tumultus in Italia 
sedarentur; ea namque tempestate Guelforum et Gibellinorum factionibus dilania-
batur Italia, et Venetos Genuenses, Galli Neapolitanos impetebant.

§. IV.
Rationibus, et Authoritatibus probatur, Sacram 
Aedem Nazarenam fuisse verè prodigiosè primò
ê Palaestina Tersactum, inde in Italiam trans-

latam.

	 I. Hunc paragraphum neutiquam scribendum assumpsissem cum toti [fer-
mè] Catholicae Ecclesiae firmiter persuasum sit, quod domus Nazarethana B. V. 
Mariae primum domicilium ê Nazareth Palaestinae anno 1291. die 10. Maji transla-
ta fuerit ad collem Tersactanum in Dalmatia Angelorum ministerio, et eodem anno 
1294. die 10. Decembris Tersacto trans mare Adriaticum in agrum Picenum trans-
portata, nisi blasphemi Haereticorum latratus, qui acuentes linguas suas serpen-
tinas, omnia Dei admiranda opera explodunt, subsannant, calumniantur, ejusque 
Sanctissimae Genitricis domum cavillant, proscindunt, et exterminare contendunt, 
quorum temerarios ausus hodierni Libertini seu Indifferentistae suis ineptiis non 
tantùm exaequant, sed etiam superant, me ad id provocarent, ut plurimorum fide 
dignorum virorum testimoniis detraham velamen caecitatis ab oculis eorum, ut et 
ipsi videant, et cognoscant magnalia Dei.
	 II. Praeprimis Alexander presbyter Parochus tum Tersactensis morti 
proximus, â B'ma Virgine ea ipsa nocte suae Tersactum adventus domûs visitatus, 
bono animo esse jussus, pristinam, et integram sui languidi, et quasi exanimis cor-
poris sanitatem obtinuit, et sequenti die omnium cum admiratione praelaudatam 
aediculam invisit Sanctissimae divinarum gratiarum dispensatrici pro obtenta salu-
te immortales rependit gratiarum actiones. Idem Alexander, â Domino Nicolao de 
Frangepanibus jurisdicente Tersactensi, ut certior fieret, an re ipsa foret Aedicula 
illa Nazarena, quae in Tersactano colle cunctis stupentibus noviter apparuerat? una 
cum tribus aliis spectata Nobilitatis viris, inter quod (ut ajunt aliqui) numerabantur 
Domi-
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nus Liber Baro Sigismundus Orsich, et Dominus Joannes Greguroczi) in Palae
stinam ad perquirendam omnem veritatem ablegatus fuit. Omnibus proinde ne-
cessariis ad iter tam arduum abundanter provisi, Flumine navim conscendunt, ac 
aura secunda mare Adriaticum, Creticum, ac Cyprium transmeantes, Jerosolymam 
sospites pervenerunt. Ibi adorato Sanctissimo Christi sepulchro, Nazarethum veluti 
praefixam itineris metam, recta properantes, summa animi contentione â Barbaris 
adaequatam totius rei seriem acceperunt. Omnium primò asserebant, Sanctissimam 
domum Arcano mysterio aliò transmigrasse: ostenderunt dein recentia ejus vesti-
gia, imo et patentis Templi â Diva Helena extructi ruinas, per quas mira Angelorum 
potentia, perrupto fornice fuerat asportata. Dimensis demum vestigiorum reliquiis, 
secundùm longitudinem, et latitudinem, nec non de tempore discessus plenissimè 
eruditi, singula ad unguem fortunatissimae Aediculae Tersactum divinitus translo-
catae, uniformia compererunt. Strenuè igitur suo munere perfuncti, quatuor men-
sium intervallo, prospero cursu ad patrios lares revertuntur, cuncta per ordinem lae-
tanter exponunt, ac collatis mensuris, caeterisque adminiculis, citra dubium aedi-
culam illa Nazarenam Tersactum fuisse translatam, unanimi calculo concluserunt.
	 III. Ut veritas clarius elucescat, adjungo bis repetitae priori similis pe-
regrinationis, et veritatis investigationis testimonia; Quam primum enim Nazare-
na B'mae Virginis domus Tersactô in Marchiam Anconitanam inperscrutabili Dei 
judicio translocata fuit, mox Picentes pari studio, ac ardore, ut fecerat Nicolaus 
Frangepanus, ex agro Piceno sexdecim viros lectissimos (inter quos praecipui erant 
quatuor Recinetenses, videlicet Politus, filius Comitis Martii de Politis, Matthaeus 
filius Comitis Simonis Raynaldi, Lucius Rainaldus J. U. Doctor, Cicottus Monaldu-
tius de Monaldutiis pariter Juris Doctor) Tersactum delegarunt, ut ibi investigarent, 
quae fama de adventu Sacrae domus Tersactum per universam Europam promul-
gavit. Illuc igitur pervenientes sine mora aptatis mensuris secum allatis, ac notata 
die aliisque indiciis tam admirabilis translationis, cuncta concordia, ac simillima 
compererunt. Tandem Palaestinam navigantes, et ibi haud aliter, quam Tersacti cor
respondentia sunt admirati. Tandem Clemens VII. anno 1523. in Petri Cathedram 
evectus, ut tandem obseraret ora malignantium Haereticorum, qui non cessabant 
sua fulmina in Divam ejusque Sacram Habitationem, corde plus, quam Sathanico 
ejaculari, res singularis devotionis viros, qui sibi â secretis erant, divino afflatus 
Spiritu selegit, eosque ut refert Tursellinus, Balthasar Bartoli et Petrus Peraglia 
Tuscus, omnium primò Tersactum, dein Nazarethum in Palaestinam destinavit, ut 
ibidem omni circumspectione cuncta perquirerent. Tersactum igitur veniunt, Sacrae 
domus mensuras Lauretho asportatas studiose, ac diligenter adaptant, inde Nazare-
thum Galilaeae urbeculam advolant, ubi omnia adamussim conformia reperientes, 
laeti rei veritate compertâ, Romam ad pedes Summi Pontificis festinârunt.
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IV. Praeter tam diligentes veritatis saepius institutas inquisitiones, adest 
caterva Scriptorum Ecclesiasticorum, qui unanimiter affirmant Sanctissimam Dei-
parae domum fuisse in prima sui ê Palaestina translatione ab Angelis in colle Ter-
sactano depositam. Sic Petrus Canisius in Comment. de Maria Deipara lib. 5. c. 25. 
ait: Sacellum hoc ex Palaestina primum in DALMATIAM translatum, circa oppi­
dum FLUMEN consistit. Franciscus Suarez tom. 2. disp. 9. sect. 5. Eadem illa do­
mus, in quam Annuntiatio facta est: ministerio Angelorum primum in ILLYRICUM, 
postea in Italiam translata est. Baronius tom. 1. Annal. ad A. C. 1291 inquit: Porro 
domus illa, in qua de Verbi Incarnatione Beatissima Virgo Coelestem accepit Nun­
tium: adhuc magno miraculo, non tantum integra perseverat, sed Angelorum mi­
nisterio ab Infidelium manibus vindicata, in DALMATIAM primùm, inde in Italiam 
translata est. Odoricus Raynaldus in suis Annal. ad A. C. 1291 ait: Claudimus hunc 
annum insigni prodigio saeculorum omnium futurorum admiratione, et praedica­
tione celebrando. Eodem hoc anno, quo amissam Syriam luximus, contigit, Sacram 
illam domum, in qua salutante Angelo Beatissima Virgo Spiritus Sancti virtute 
conceperat, olim ab Apostolis in Sacelli formam redacta, in Europam ministerio 
Angelorum translatam fuisse, atque TERSACTUM inter, et FLUMEN Dalmatiae 
oppida in Montis leniter assurgentis imminentisque Adriatico mari aequata plani­
tie collocatam. Spondanus ad. A. C. 1291. ait: Hoc denique anno, qui fuit suprema 
Palaestinae clade insignis, Deo dilecta Domus Beatissimae Virginis Nativitate et 
Incarnatione Domini Nostri Jesu Christi illustris ê Syria pariter cum Religione 
discessit, Angelorum manibus ex Civitate Nazareth, et ex Templo ab Helena Au­
gusta olim Sacrae Domui circumdato avulsa, et in Dalmatiam, monticulum TER­
SACTUM inter, ac FLUMEN oppida leniter acclivem Adriatico imminentem mari 
maximo miraculo translata etc. Si cuiquam adductae authoritates non sufficiunt, 
illum saltem plurimorum Summorum Pontificum commovebunt oracula.
	 V. Imprimis Julius II. in Bulla de Domo Laurethana rem his verbis ex-
planat: Nos attendentes, quod in Ecclesia de Lauretho non solùm est Camera, sive 
Thalamus, ubi ipsa Beata Virgo concepta, ubi educata, ubi ab Angelo salutata, 
Salvatorem saeculorum Virgo concepit, lactavit, et educavit. Ubi, quando de hoc 
saeculo nequam ad Sublimia assumpta extitit, orando quiescebat: quamque Apos­
toli Sancti primam Ecclesiam in honorem Dei et ejusdem B. Mariae consecrarunt; 
Ubi prima Missa celebrata fuit. Ex Nazareth, Angelicis manibus, ad partes Sclavo­
niae, ad locum FLUMEN nuncupatum primò portatam, inde per eosdem Angelos 
ad nemus Laurethae mulieris, ipsius Beatae Virginis devotissimae: â dicto nemore, 
propter homicidia et alia facinora, quae perpetrabantur, in Colle duorum Fratrum: 
et postremò ob rixas et contentiones inter eos exortas, in Vicum publicum Territorii 
Recanatensis translata extitit. Pariter Leo X. Julii praedicti immediatus Successor 
in prooemio Bullae
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de Dom. Lauret. inquit: Gloriosissimae Virginis Matris Dei Mariae, â cujus laudi­
bus, sicut neminem cessare fas est, ita ad illas explendas neminem sufficere arbi­
tramur …… Cum enim Beatissima Virgo, ut fide dignorum comprobatum est testi­
monio, ê Nazareth imaginem et cubiculum suum Divino nutu transferens, postquam 
apud FLUMEN DALMATIAE oppidum primò, et deinde in Agro Recanatensi in 
loco nemoroso, ac rursus quodam in Colle ejusdem Agri particularibus personis 
addicto posuit. Demum in via publica, ubi modo constitit, illud Angelicis manibus 
collocando sibi delegit, et in eo assiduè miracula innumera illius meritis operatur 
Altissimus. Clemens VIII. Pontifex Maximus in lapide marmoreo Laurethana in 
Aede etiamnum visibili, sequentia incidi curavit: Christiane Hospes! qui pietatis 
votique causa huc advenisti: Sacram Laurethanam Domum vides Divinis mysteriis 
et miraculorum gloria toto orbe terrarum venerabilem. Hic Sanctissima Dei Geni­
trix Maria in lucem edita. Hìc ab Angelo salutata. Hìc aeternum Dei Verbum caro 
factum est. Hanc Angeli primum ê Palaestina in ILLYRICUM advexêre ad TER­
SACTUM oppidum anno Salutis 1291. Nicolao IV. Summo Pontifice. Triennio post 
initio Pontificatûs Bonifacii VIII. in Picenum translata prope Recinetum Urbem, 
in hujus collis nemore, eadem Angelorum opera, collocata est. Ubi loco intra anni 
spatium ter commutato, hic postremò sedem divinitus fixit. etc. Tandem Clemens 
XI. gloriosissimae memoriae Pontifex Maximus, ne memoria translationis Almae 
Domus ê Nazareth ad locum Tersacti ulla unquam oblivione deleretur, benigne die 
23. Septembris anno 1709. indulsit, ut Officium, quod pro die 10. Decembris In-
nocentius XII. concessit pro Provincia Picena, sub ritu duplici majori die 10. Maji 
tam â Clero Saeculari, quam Regulari Dioecesis Segniensis, nec non ab omnibus 
Religiosis Strictioris Observantiae S. Francisci Conventus Tersactensis, ac totius 
Provinciae Croatiae Carnioliae, quotannis recitari possit de Translatione Almae 
Domus una cum Missa. Ad Sextam lectionem ejusdem Officii de consensu ejus-
dem Summi Pontificis sequentia addita sunt: Quam gratiam Clemens XI. extendit 
ad Conventum, et locum TERSACTI, universamque Provinciam Fratrum Minorum 
Strictioris Observantiae Sancti Francisci Croatiae et Carnioliae, nec non ad totam 
Dioecesim Segniensem tam pro Clero Saeculari, quam Regulari die 10. Maji, qua 
recurrit translatio dictae Sanctae Domus ê Nazareth Galilaeae ad praedictum lo­
cum TERSACTENUM.
	 VI. Neminem fore putaverim, qui ex his luculentis testimoniis veritatem 
translationis Almae Domus Nazarenae in Collem Tersactanum non evidenter eruat. 
Si quis vero praeter spem his authoritatibus ad credendum tantum Divinae Om-
nipotentiae prodigium non moveretur, is consulat Georgium Holsteum, Ludovi-
cum Centoflorenium, Franciscum Turrianum, Petrum Roestium, Ludovicum Ri-
beomum, Hieronymum Angelitam, Theophilum Raynaudum, Joannem Baptistam 
Mantuanum, Bartoli, Horatium Tursellinum, Gulielmum Gumppenberg, Antonium 
Sandini,
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Franciscum Glavinich, Petrum Francetich, Franciscum Xav. Marotti, Clarum Pas-
coni, qui omnes historiam Laurethanam et Tersactensem fusius pertractant. Imo et 
ipsi Haeretici id ipsum fatentur, prout D. Dapper, quem citat Erasmus Franciscus 
in Topographia Carnioliae D. Valvasor in itin. Palaestinae fol. 79. et seqq. hanc 
miraculosam translationem agnoscit, licet nonnihil timidè, ne offensam apud suos 
incurrat, nam, ne veritatem fateatur aperte, utitur his terminis: fertur, dicitur, sic 
credunt Catholici. Hoc quippe modo Haeretici etiam agnitam veritatem ne forte in-
tellegerent, et converterentur, impugnare solent, quos cum nec ratio nec authoritas 
movet; igitur te ô Diva Thaumaturga appello, hostibus tuis spontaneam caecitatis 
larvam detrahe, ut veritatis radios aspiciant, et tua nobiscum admiranda suscipiant, 
resipiscant, teque, tuumque Filium in hac Sacra Tersactana Domo unicè colant, 
adorent, venerentur.

Caput IV.
De aedificatione Ecclesiae, et Conventûs, 

ac introductione Fratrum Minorum.

I. Insinuavi cap. praec. §. 3. n. 2. quod Ill'mus D. Nicolaus Comes de Fran-
gepanibus post discessum Almae Domus Nazarenae in agrum Recinetensem supra 
vestigia, quae solo impressa remanserant, ad consolationem maestissimi ob ablatio-
nem tam pretiosi thesauri, populi prorsus priori, et originariae Capellae consimilem 
superaedificari curaverit, quae multis coepit clarere miraculis, praesertim postquam 
Urbanus V. Romanus Pontifex imaginem â S. Luca Evangelista depictam Tersac-
tum exmiserat, et obinde non tam â Vicinis, sed et remotioribus populis copiosè 
frequentari: Cum autem Cappellula nimis angusta videbatur capiendo toti ex diver-
sis mundi partibus affluenti populo, meditabantur Frangepani Nicolai Successores 
in Sacrosantis illis Nazarethani Domicilii vestigiis grande quoddam venerationis 
specimen edere, ast publicis, aut bellicis negotiis continuo distracti pia eorumdem 
desideria Posteris ê vita decedentes commendabant.

II. Martinus tandem â Frangepanibus Segniae, Vegliae, Modrussiaeque 
Comes Antecessorum memoria, paterni voti, nec non propriae devotionis stimulo 
commotus non tantum Ecclesiam Sanctuario, seu Capellae adjungere, sed et Con-
ventum pro Fratribus Minoribus Provinciae Bosnae excitare statuit ipsamque Ec-
clesiam certis suis bonis dotare, eo quod propria prole, cui bona relinqueret, careret, 
ut ex ipsius litteris, quas ex Copia authentica produco, nam originales in incendio 
Conventûs Tersactensis anno ┬ […]354 1626. exorto periise creduntur, de dato in 
Castro Novi die 7. Aprilis 1431. clarius patebit, quae hujus sunt tenoris:

Nos Martinus de Frangepanibus Divina miseratione Segniae, Veglae, Mo-
drussiaeque etc. Comes, Universis, ad quorum
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manus pervenerint, Christifidelibus praesentes litteras inspecturis praesentium, et 
futurorum notitiam, ad perpetuam rei memoriam significamus, quibus expedit om-
nibus, quod Nos Divina gratia existentes in bona sanitate mentis nostrae, una cum 
Consorte nostra Charissima Domina Ursia = = = = = = Comitissa, considerantesque, 
quod sobole ex utero nostro careamus, quam possessionibus nostris relinqueremus 
haeredem, elegimus pleno affectu, animo deliberato, ac tota voluntate habere sub 
Deo Patre, et Christo ejus Filio, Beatam gloriosam Virginem Mariam pro nostra, 
haeredumque nostrorum Patrona, et Domina, ipsamque specialiter elegisse, eidem-
que nos tota devotione adstringi. Et quia affectus gloriam respicit, ad laudem Om-
nipotentis Dei, et Beatae Virginis Mariae honorem, ac Christiani populi utilitatem, 
decrevimus aedificare ê fundamento aedificium, et Ecclesiam in honorem Inteme-
ratae, et gloriosissimae Dei Genitricis Virginis Mariae ob specialem devotionem, 
quam eidem gerimus saepedictae Ecclesiae Beatae Mariae Virginis in districtu de 
Vinodol prope Castrum nostrum vocatum Tersath: in qua quidem Ecclesia per nos 
extructa (ut jam dictum est) in honorem Virginis Mariae ad canendum laudes, et 
psalmos Omnipotenti Deo in remissionem peccatorum nostrorum, et pro salute 
animarum Praedecessorum nostrorum, statuimus, imo deliberando decrevimus vi-
ros Deo devotos Fratres Minores Ordinis Sancti Francisci de Observantia Vicariae 
Bosnae, cui Ordini specialem devotionem gerimus, eisdemque dictam Ecclesiam 
commendare regendam, more aliorum Monasteriorum dicti Ordinis, et nunc, et 
perpetuis temporibus: Ut igitur ipsi Fratres in ipso Monasterio degentes, tempora-
libus subsidiis sufficienter adjuti, liberius Deo serviant, et ipsius misericordiam pro 
salute animarum nostrarum assiduis ipsorum orationibus valeant impetrare, illis 
pro animae nostrae remedio, et omnium praedecessorum nostrorum possessiones 
nostras sub praefato Castro nostro Tersath concedimus, ponendo metas, videlicet: 
lapis triangularis in litore maris et deinde ascendens versus partem orientalem ad 
primam semitam, vulgariter vocatam Praekrishie Podgerz: deinde ascendens per 
viam publicam confinium ad secundam semitam vulgariter vocatam Praekrixich: 
deinde vergit ad manum sinistram per viam publicam ex boreali parte ad tertiam 
semitam in planitiis, semper quidem ascendens per viam publicam, per quam curri-
bus ad Castrum nostrum Tersath ascenditur ad arborem vocatam Kopriva: deinde 
per viam publicam ad angulum Capellae nostrae S. Georgii penes Castrum ex parte 
Orientali: deinde directè descendens per montem incultum ad Flumen, quae quidem 
dividit Recham cum Castro nostro Tersath, per medium fluminis longitudinis 33. 
passuum per medium laci maris versus partem occidentalem, et deinde venit per 
lacum marinum ad meridiem, et terminatur in prima meta supradicta, cum terra, et 
latitudine canarum, seu stangarum Croatarum mensura, simul cum cunctis earum 
pertinentiis terrisque videlicet, arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
faenilibus, sylvis, nemoribus, vineis, aquis, aquarum decursibus, molendinis, mo-
lendinorum locis, et generaliter cum quibus-
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cumque integritatibus, utilitatibus, usuifructibus, proventibus et emolumentis, qua-
litercumque vocatis sub earum, vel eorum veris metis ad eosdem, seu easdem spec-
tantibus, et pertinentibus, seu spectare, et pertinere praefato Monasterio Beatae Ma-
riae Virginis fundato prope dictum Castrum Tersath: et Fratribus in eo familiariter 
Deo servientibus in perpetuam eleemosynam dedimus, donavimus, adjudicavimus, 
et contulimus. Ac dedimus insuper dicto Monasterio Vadum nostrum, unum mo-
lendinum, et unam stuppam in fluvio Recha, nec non faenilia in valle dicta Draga 
cum veris metis, et terminis ejusdem sine aliqua diminutione, quae ad nos specta-
bant. Ex quibus omnibus supra nominatis possessionibus elegimus esse dotem dic-
tae Ecclesiae pro victu, et usibus Fratrum ibi commorantium: et pro reparatione, et 
utilitate Ecclesiae praenominatae convertantur. Ante nostrum ex hac luce decessum 
aliis dotationibus dictam Ecclesiam dotabimus. Idcirco per praesentes legavimus, 
dedimus, et contulimus confidentes de Salvatoris promissione, qui ob […]355 polli-
citus est restituere centena pro uno, et etiam vitam aeternam daturum, ut etiam nos 
cohaeredes facere dignetur: propterea ipsum Salvatorem Dominum Nostrum Jesum 
Christum, et suam benedictam Matrem Virginem Mariam possessionum praefata-
rum tenore praesentium haeredes instituimus, creavimus, et fecimus jure perpetuo, 
et irrevocabiliter imprecantes omnes, et eorum conscientias onerantes, quod huic 
nostrae voluntati, donationique ausu temerario non contradicant, nec quidquam mi-
nimum usurpando, vel Christum Dominum nostrum, et ejus Matrem exhaereditare 
praesumant, et si fecerint, tales temerarii tenentur respondere coram Tribunali D. N. 
J. C. in die judicii, noverintque justè Divino judicio ipsos exhaereditandos de Reg-
no Caelorum. Idcirco omnes tales, cujuscunque status, conditionis, et praeeminen-
tiae exstant, qui hanc nostram donationem, et concessionem infringere studuerint, 
vel operam dederint, maledictionem, et indignationem Dei Omnipotentis, beatae-
que Virginis Mariae, beatorumque Apostolorum Petri, et Pauli, et totius Coelestis 
curiae, nec non excommunicationem Summi Pontificis eo facto incurrant: prohi-
bentes autem, ut nulli Fratrum nostrorum, aut Nepotum, haeredumque eorum hanc 
donationem liceat violare, frangereque in perpetuum: seu quomodolibet impedire, 
cum et ex eorum voluntate, et consensu processerit. Ut autem praefata donatio nos-
tra perpetuum robur, et firmitatem obtineat, praesens instrumentum fecimus, man-
davimusque sub appensione nostri majoris sigilli roborandum. Datum in Castro 
nostro Novi die 7. Aprilis Anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo 
primo indictione septima.
	 Ego Joannes Bap'ta Aqueus Tergestinus publicus Sacra Imperiali aucto-
ritate Notarius, ac Judex Ordinarius supradictam privilegii, concessionis, ac dona-
tionis copiam ex authentico sigillato solito majori sigillo intacto, et illaeso praefati 
quondam Ill'mi Comitis Martini de Frangepanibus etc. de verbo ad verbum prout 
jacebat, nil addens, vel minuens fideliter extraxi ad instantiam, et requisitionem 
R'mi Patris Fratris
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Francisci Jayczensis Ministri “Croatiae et Bosnae”.356 Ideo me in fidem subscripsi, 
signo cum nominibus meis appositis consuetis in fidem et testimonium omnium 
praemissorum etc.